
25521 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 12-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 5 aprile 2018, n. 32 
Bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Guida Turistica e 
Accompagnatore Turistico - DD n.90 del 09 agosto 2017-  Sostituzione componente commissione d’esame. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

� Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
� Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
� Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
� Vista la DGR n.1518 del 31/07/2015; 
� Visto il DPGR n.443 del 31/07/2015; 
� Vista la DGR n. 458 dell’08/04/2016 
� Visto il DPGR n.304 del 10/05/2016; 
� Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016; 
� Vista la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo; 
� Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
� Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal responsabile P.O. “Assistenza 
giuridico-amministrativa in materia di Turismo” e letta e confermata dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo, riceve dal medesimo Dirigente la seguente relazione. 

PREMESSO che 

Con determinazione dirigenziale n.90 del 09 agosto 2017 si è provveduto, per il disposto della deliberazione 
di Giunta Regionale n. 875 del 07 giugno 2017, a nominare le Commissioni esaminatrici per il conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio delle professioni di guida turistica e accompagnatore turistico, di cui alla l.r. 
13/2012 e ss. mm. ii; 

Ciascuna commissione è costituita da tre componenti: 
� un componente con funzioni di presidente (Dirigente della Sezione Turismo o suo delegato); 
� due componenti da nominarsi tra i funzionari della Regione Puglia. 

Per ciascuna commissione, è nominato un segretario scelto tra i dipendenti della Regione, inquadrati in 
categoria C o superiore e gli eventuali componenti supplenti. 

Sono inoltre componenti aggregati gli esperti in lingua straniera. 

CONSIDERATO che 

La Commissione esaminatrice per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di Guida Turistica è 
composta da: 

� Dott. Salvatore Patrizio Giannone (Presidente); 
� Dott.ssa Matilde Trabace (Componente); 
� Dott.ssa Domenica Genchi (Componente); 
� Dott. Antonio Longo (Segretario). 



25522 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 12-4-2018                                                 

 
 

 

  

 
 
 
 

La Componente dott.ssa Matilde Trabace, per sopraggiunti motivi di salute, non può assicurare la presenza in 
tutte le sedute della succitata Commissione. 

RITENUTO che 

ai fini del regolare svolgimento delle operazioni connesse all’espletamento delle prove d’esame per il 
conseguimento dell’abilitazione alla professione di Guida Turistica, occorre sostituire la suddetta componente 
di commissione dott. ssa Matilde Trabace; 

Viste: 

− la D.G.R. n.875 del 7/6/2017; 
− la D.D. n.90/2017; 

si propone al Dirigente della Sezione l’adozione del conseguente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere finanziario a carico del Bilancio regionale. 

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal Dirigente 
del Servizio interessato; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal Dirigente del 
Servizio Sviluppo del Turismo; 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

− di nominare, alla luce dei riferimenti normativi e delle disposizioni dei bandi di cui trattasi, valutati i requisiti 
relativi alla competenza ed esperienza professionale richiesti, la Dott.ssa Valentina Vitali, in servizio 
presso la Sezione Turismo, quale componente della Commissione esaminatrice per il conseguimento 
dell’abilitazione 

− alla professione di Guida Turistica, in sostituzione della dott.ssa Matilde Trabace; 
− di confermare quanto determinato con atto dirigenziale n.90 del 09 agosto 2017: 
− di notificare il presente atto alla dipendente Valentina Vitali; 
− di notificare il presente atto alla Dirigente Dott.ssa Matilde Trabace; 



25523 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 12-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 
 

 

− di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
− di dare atto che il presente provvedimento: 

� si compone di n. 4 pagine; 
� è depositato in originale presso la Sezione Turismo, Corso Sonnino, 177-70121 Bari; 
� sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 

− di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta regionale.

                                                                                                           Il Dirigente della Sezione Turismo
                                                                                                                   (Dott. Patrizio Giannone) 

http:www.regione.puglia.it



